²⁰⁴ Proemium, str. 58-60.

²⁰⁵ „... materia illius inesse nostrae nullatenus initium philosophandi constituere potuerit; de hoc altero autem nullum dubium oriri potest, nam ratio et modus quo mens nostra Inesse suum percipit, tractat, format et reformat, praesentat et repraesentat, est ipsi menti semper praesens, praeuius, clarus, evidens, et quam quod maxime evidentissimum. Proindeque ist hic maxime, scilicet modus illius inesse mentis nostrae, et lex qua regitur, potest et debet esse primum obiectum et initium philosophandi” – Tractatus, str. 5.

²⁰⁶ „Legem generice sumptum esse: rationem et regulam qua quid fit, vel faciendum est” – Tractatus, str. 5.

²⁰⁷ „Lex est ordo necessarius quo ens aliquid producit effectus (vel debet producere, si agitur de ente libero)”. Organon (II), str. 41.

²⁰⁸ Organon, str. 42.

²⁰⁹ „In omne re cuis legem ignoramus et pernoscere cupimus, nos actus eius omnisque ut aiunt phenomena observare debere, ut tandem ex hic legem ipsam detegamus. Sic itaque rite observantes quid et quomodo agit ratio nostra, poterimus legem ipsius ie. legem logicam, rite etiam percipere”. Tractatus, str. 5.

²¹⁰ „Principia quibus entia cum formis cogitatione et sermone copulantur”. Proemium, str. 23.

²¹¹ Organon (II), str. 12.

²¹² „Itaque philosophari incipientibus, in primis quidem sumere oportet tamquam obiectum cognitionis ac scientiae ipsum inesse mentis nostrae; deinde vero in hac inesse sedulo esse distinguendum eius materiam (sc. id quod est, et ex quo consistit) ab eius forma, seu potius a modo quo se habet, a lege et ratione qua vivit seseque manifestat”. Organon (II), str. 4.

²¹³ „Nam si inciperent a demonstranda hac lege cogotandi, penitus immutarent omnem suam philosophandi rationem: iam Esse non faceret initium, sed Cogitare; ex perspecta autem natura cogitationis ac eius legis (Cartesius quidem a cogitatione incipere visus est, minime tamen scrutatis est eius naturam et legem, proindeque et ipse falsus est) aliud omnino isti philosophi extraxissent”. Proemium, str. 17.

Pojęcie zawartości umysłu implikuje niedwuznacznie, że Semenenko przedmiotem analizy czyni nie umysł „czysty”, lecz „napęczniony” – naturalnie, przez rzeczywistość względem mojego ja transcendentálną, umysł nie w możności lecz w akcie.²¹⁴

W tak ujętym umyśle można wyróżnić podwójny element: to co ustawicznie zmienia się w zależności od przedmiotu percepcji i to co stale powtarza się w każdym akcie wiedzy. Pierwszy stanowi część materialną umysłu ludzkiego, a drugi modalną.²¹⁵